



Bilancio Consuntivo 2017

ALL. C
CONTO ECONOMICO

(previsto dall'articolo 21, comma 1)

VOCI DI ONERE/PROVENTO	VALORI ANNO 2016	VALORI ANNO 2017	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
<u>A) Proventi correnti</u>			
1 Diritto Annuale	11.604.850	9.720.004	(1.884.846)
2 Diritti di Segreteria	4.630.568	4.704.688	74.120
3 Contributi trasferimenti e altre entrate	316.829	595.437	278.609
4 Proventi da gestione di beni e servizi	392.594	352.791	(39.802)
5 Variazione delle rimanenze	(38.469)	29.630	68.099
Totale proventi correnti A	16.906.371	15.402.550	-1.503.820
<u>B) Oneri Correnti</u>			
6 Personale	(4.789.894)	(4.743.755)	46.139
a competenze al personale	(3.590.253)	(3.517.170)	73.083
b oneri sociali	(839.018)	(882.233)	(43.215)
c accantonamenti al T.F.R.	(285.990)	(270.232)	15.758
d altri costi	(74.634)	(74.121)	513
7 Funzionamento	(5.085.407)	(6.616.224)	(1.530.817)
a Prestazioni servizi	(2.496.707)	(2.423.061)	73.645
b godimento di beni di terzi	(13.248)	(11.585)	1.664
c Oneri diversi di gestione	(1.299.629)	(3.134.120)	(1.834.491)
d Quote associative	(1.158.011)	(1.002.362)	155.649
e Organi istituzionali	(117.811)	(45.096)	72.716
8 Interventi economici	(2.187.950)	(2.698.986)	(511.037)
9 Ammortamenti e accantonamenti	(3.206.396)	(2.413.411)	792.985
a Immob. immateriali	0	0	0
b Immob. materiali	(610.651)	(603.574)	7.077
c svalutazione crediti	(2.491.406)	(1.785.871)	705.535
d fondi rischi e oneri	(104.338)	(23.965)	80.373
Totale Oneri Correnti B	(15.269.646)	(16.472.376)	(1.202.730)
Risultato della gestione corrente A-B	1.636.725	(1.069.826)	(2.706.551)
<u>C) GESTIONE FINANZIARIA</u>			
10 Proventi finanziari	355.948	75.128	(280.820)
11 Oneri finanziari	0	0	0
Risultato della gestione finanziaria	355.948	75.128	(280.820)
<u>D) GESTIONE STRAORDINARIA</u>			
12 Proventi straordinari	885.374	37.116.189	36.230.816
13 Oneri straordinari	(310.858)	(912.304)	(601.446)
Risultato della gestione straordinaria	574.515	36.203.885	35.629.370
<u>E) Rettifiche di valore attività finanziaria</u>			
14 Rivalutazioni attivo patrimoniale	0	0	0
15 Svalutazioni attivo patrimoniale	(186.650)	(4.636.725)	(4.450.074)
Differenza rettifiche attività finanziaria	(186.650)	(4.636.725)	(4.450.074)
Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B -C -D	2.380.539	30.572.463	28.191.924

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2017 (previsto dall'articolo 22, comma 1)

ATTIVO				Valori al 31-12-2016		Valori al 31-12-2017	
A) IMMOBILIZZAZIONI							
a) Immateriali							
Software				0			0
Licenze d'uso							
Diritti d'autore							
Altre				0			0
Totale Immobilizz. Immateriali				0			0
b) Materiali							
Immobili				10.791.816			10.263.969
Impianti				170.332			164.851
Attrezz. non informatiche				6.499			6.187
Attrezzature informatiche				95.487			117.443
Arredi e mobili				280.308			270.737
Automezzi				2.839			0
Biblioteca				0			0
Totale Immobilizzaz. materiali				11.347.281			10.823.187
	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI			ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
c) Finanziarie							
Partecipazioni e quote	34.535.446	41.472.450		76.007.896			49.683.864
Altri investimenti mobiliari				473.054	25.000	213.024	238.024
Prestiti ed anticipazioni attive				5.185.699			18.804.086
Totale Immob. finanziarie				81.666.649			68.725.974
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI				93.013.930			79.549.161
B) ATTIVO CIRCOLANTE							
d) Rimanenze							
Rimanenze di magazzino				35.233			64.864
Totale rimanenze				35.233			64.864
	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI			ENTRO 12 MESI	OLTRE 12 MESI	
e) Crediti di Funzionamento							
Crediti da diritto annuale	1.250.000	318.691		1.568.691	1.084.438	271.109	1.355.547
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie				0			215.088
Crediti v/organismi del sistema camerale				282.982			1.179
Crediti v/clienti				846.291			660.176
Crediti per servizi c/terzi				5.604			48.937
Crediti diversi	3.611.889	6.148.640		9.760.529			169.287
Erario c/iva				11.899			(1.478)
Anticipi a fornitori				5.488			814.474
Totale crediti di funzionamento				12.481.484			3.263.210
f) Disponibilita' Liquide							
Banca c/c				18.390.707			62.866.083
Depositi postali				6.938			5.777
Totale disponibilità liquide				18.397.645			62.871.860
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE				30.914.362			66.199.933
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI							
Ratei attivi				0			0
Risconti attivi				17.889			21.638
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI				17.889			21.638
TOTALE ATTIVO				123.946.182			145.770.732
D) CONTI D'ORDINE				16.820			18.836
TOTALE GENERALE				123.963.002			145.789.567

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2017 (previsto dall'articolo 22, comma 1)

PASSIVO			Valori al 31.12.2016			Valori al 31.12.2017
	ENTRO 12 MESI	OLTRE 12MESI		ENTRO 12 MESI	OLTRE 12MESI	
A) PATRIMONIO NETTO						
Patrimonio netto esercizi precedenti			-95.675.748			-98.056.286
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			-2.380.539			-30.572.463
Riserve da partecipazioni			-14.974.173			-3.731.054
Totale patrimonio netto			-113.030.459			-132.359.803
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
Mutui passivi			0			0
Prestiti ed anticipazioni passive						
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			0			0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
F.do Trattamento di fine rapporto			-5.703.322			-5.828.521
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			-5.703.322			-5.828.521
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO						
Debiti v fornitori			-1.151.442			-1.991.588
Debiti vsocietà e organismi del sistema camerale			-25.006			-20.424
Debiti v organismi e istituzioni nazionali e comunitarie			-2.220			-27.939
Debiti tributari e previdenziali			-263.403			-1.807.696
Debiti v dipendenti			-673.734			-700.096
Debiti v Organi Istituzionali			-44.780			-16.440
Debiti diversi			-2.755.465			-2.402.829
Debiti per servizi cterzi			-66.315			-51.081
Clienti canticipi			0			0
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO			-4.982.366			-7.018.092
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
Fondo Imposte						
Altri Fondi			-228.365			-470.820
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI			-228.365			-470.820
F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI						
Ratei Passivi			-1.669			-1.474
Risconti Passivi			0			-92.021
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI			-1.669			-93.495
TOTALE PASSIVO			-10.915.722			-13.410.929
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			-123.946.182			-145.770.732
G) CONTI D'ORDINE			-16.820			-18.836
TOTALE GENERALE			-123.963.002			-145.789.568



Proventi Gestione Corrente

✓ Diritto Annuale	63%
✓ Diritti di Segreteria	31%
✓ Contributi e Trasferimenti	4%
✓ Proventi da gestione beni servizi	2%



Diritto Annuale

2014: 19.216.000

2015: 12.541.000 -35%

2016: 11.605.000 - 7%

2017: 9.720.000 -16%

**riduzione dal 2014 di
€ 9.496.000**

Diritti di Segreteria

2014: 4.487.000

2015: 4.473.000

2016: 4.630.000

2017: 4.705.000

aumento +1,62%





Contributi e trasferimenti

2014: 769.000

2015: 560.000 -27%

2016: 317.000 -43%

2017: 595.000 +88%

Gestione beni e servizi

2014: 354.000

2015: 346.000 -2%

2016: 392.000 +13%

2017: 353.000 -10%





Gestione Straordinaria

Plusvalenza e sopravvenienza
attiva per dismissione
Tecno Holding S.p.A.

36.367.620

Oneri Correnti

✓ Spese di funzionamento	40%
✓ Costo del personale	29%
✓ Ammortamenti ed accantonamenti	15%
✓ Interventi economici	16%



Personale

2011: 5.643.000

2014: 5.014.000

2015: 4.820.000 -4%

2016: 4.790.000 -1%

2017: 4.744.000 -1%

minori spese per 263.000
rispetto al preventivo 2017

(-15% rispetto al 2011)



Funzionamento

2014: 7.212.000

2015: 5.616.000 -22%

2016: 5.085.000 -9%

2017: 6.616.000 +30%

di cui:

1.670.000 IRES straordinaria

785.311 versamenti allo Stato





Interventi economici

2014: 4.803.000

2015: 2.680.000 -44%

2016: 2.188.000 -18%

2017: 2.699.000 +23%

Risultati della gestione

**Avanzo economico complessivo
+ € 30.572.463**

Risultato gestione corrente -1.069.826

Risultato gestione finanziaria +75.128

Risultato gestione straordinaria +36.203.885

Rettifiche di valore att. finanziaria -4.636.725